آنان از راه ادبیات، سیاست و اجتماع را به چالش کشیده‌اند و به گونه‌ای برای بهسازی فضای فرهنگی و اجتماعی ایران در دوران مشروطه کوشیده‌اند.

## یادداشتها

۱. میرزا فتحعلی آخوندزاده مشهور به «آخوندف» فرزند میرزا محمد تقی از روستای خامنه، در ۱۲۲۸ ه.ق. / ۱۸۱۲ م در شهر نوافزاده شد. در ۶ سالگی با مادر خود - که بازن دیگری میرزا محمد تقی سازش نداشت - نزد عموی مادرش آخوند ملاعلی اصغر به مشکین شهر رفت و مقدمات فارسی و عربی را نزد وی آموخت. آخوندزاده در ۱۲۴۹ ه.ق. / ۱۸۳۲ برای تکمیل تحصیلات دینی راهی شهر گنجه شد و در آنجا با میرزا شفیع، شاعر گنجوی آشنا گشت.